
Domov Pod Lipami Smečno 

poskytovatel sociálních služeb 

Číslo 116.                                      prosinec 2019                   

            Zámecké listy          

  
JAROSLAV SEIFERT 

 

Jaroslav Seifert se narodil 23. září 1901 na Žižkově. Zde chodil do obecné 
školy, zde nastoupil i dráhu středoškolského studenta klasického gymnázia. 
Vyšel z proletářského prostředí. Otec, vyučený zámečník, byl aktivním 
sociálním demokratem, zatímco matka věřící katolička. Rozdílný světový 
názor rodičů nepůsobil v jejich vztahu, ani vůči synovi žádné potíže. Ve svých 
pamětech básník vzpomíná na láskyplné a tolerantní prostředí domova: „Rád 
jsem chodil s otcem na politické schůze a tábory lidu a právě tak rád jsem 
chodil s matkou a zpíval dlouhé mariánské písně, postával u lavice, kde 
sedávala“. Možná právě toto vyrovnané zázemí způsobilo, že Seifertův 
umělecký vývoj se přes proměny ideových postojů i poetiky nevyznačoval 
ostrými zvraty a že podstatná část jeho díla tíhne k harmonickému vyrovnání 
protikladů. 



První významnější verše pod názvem „Idyla“ zveřejnil Seifert jako ještě ani 
ne osmnáctiletý v časopise mladých Republika. Následovaly příspěvky v 
Orfeu nebo v Dělnické besídce Práva lidu. 

Poválečný politický i umělecký ruch přiměl Seiferta k zanechání studia a 
přivedl ho na dráhu novináře. Na podzim 1920 spoluzakládá Umělecké 
sdružení Devětsil, stává se jeho členem a mluvčím. Roku 1921 začal 
spolupracovat s Rudým právem a později pomáhal v brněnské Rovnosti 
redigovat kulturní přílohu Dělnická neděle. Po návratu do Prahy byl 
redaktorem komunistického satirického časopisu Sršatec. 

Na začátku 20. let se Čechy staly křižovatkou rozmanitých literárních 
proudů. Ve středu pozornosti se ocitá nejen předválečný civilismus, 
expresionismus, futurismus a válečný dadaismus, ale i poválečné ohlasy 
ruského Proletkultu a také kulminuje zájem o tvorbu francouzských autorů, 
zvláště dílo Apollinairovo. Napříč generacemi básníků a spisovatelů probíhá 
ideové tříbení. 

Seifertovo básnické dílo směřovalo 
od proletářské bojovnosti (v debutu 
„Město v slzách“ z roku 1921 a „Samá 
láska“ z roku 1923) přes poetistické 
okouzlení moderní civilizací („Na 
vlnách TSF“ – 1925, „Slavík zpívá 
špatně“ – 1926) až k niternému 
citovému vyjádření vztahu k 
drobným darům života, k domovu a k 
národní kultuře. Sem patří sbírky „Poštovní holub“ a „Hvězdy nad Rajskou 
zahradou“ z roku 1929, „Jablko z klína“ z roku 1933, „Ruce Venušiny“ – 1936 
a „Jaro, sbohem“ – 1937. 

V roce 1929 byl Jaroslav Seifert spolu s dalšími levicovými spisovateli, kteří 
podepsali manifest proti vedení KSČ v čele s Klementem Gottwaldem, 
vyloučen z komunistické strany. 

Dále pracuje jako redaktor v divadelní revui Nová scéna, v Panoramě a v 
sociálnědemokratickém tisku Ranní noviny, Pestré květy a jiných. Za 2. 
světové války působil v redakci deníku Národní práce, od roku 1945 v deníku 
Práce a v letech 1946 - 1948 redigoval časopis Kytice. 

Jako reflexe válečného ohrožení a zápasu za svobodu vyšla v roce 1945 
sbírka „Přílba hlíny“, následovaly další dvě sbírky inspirované obrázky 
Mikoláše Alše a Josefa Lady – „Šel malíř chudě do světa“ a „Chlapec a hvězdy“, 



básnické skladby o tvůrčím údělu „Píseň o Viktorce“ a sbírka zpěvné intimní 
lyriky „Maminka“. 

V 50. letech 20. století se stal Jaroslav Seifert pro své postoje terčem ostré 
kritiky představitelů KSČ. Po několikaleté autorské odmlce, způsobené i 
onemocněním, začal tvořit až v polovině šedesátých let. V jeho poezii došlo k 
proměně: zmizely rýmy, rytmická pravidelnost, verš zdrsněl. Ozývají se tóny 
melancholické nostalgie, životní bilance, plynutí času a motiv smrti, zaznívají 
vzpomínky na dětství, mladé lásky, zemřelé přátele a dramatické události. Do 
tohoto tvůrčího období patří sbírky „Koncert na ostrově“, „Odlévání zvonů“ 
či „Halleyova kometa“. 

V době kolem tzv. pražského jara se politicky a kulturně angažoval, stal se 
také na 2 roky předsedou Svazu českých spisovatelů. V sedmdesátých letech 
odešel do ústraní, spolupracoval s disentem a byl jedním z prvních signatářů 
Charty 77. Jeho dílo bylo vydáváno v samizdatu. „Morový sloup“ vyšel v roce 
1977 v Německu, z roku 1979 je sbírka „Deštník z Piccadilly“. Jako poslední 
vychází v roce 1983 sbírka „Býti básníkem“. Jedním z vrcholů Seifertovy 
pozdní tvorby se stává kniha vzpomínek „Všecky krásy světa“, která vyšla 
roku 1979 v Německu a po 2 letech v Kanadě. Českého vydání se s cenzurními 
zásahy dočkala v roce 1982, kompletně až v roce 1993. 

V této půvabné knize vzpomínek a příběhů, jak sám Jaroslav Seifert říkal, 
„většinou rozmarných, ale i teskných a pochmurných“ jsou i první takto 
vyjádřené básníkovy dojmy z Břevnova: „Do nového bytu v Břevnově 
stěhovali jsme se v hodině, kdy se z otevřených oken okolních domů hlučně 
ozývaly rozhlasové reproduktory. Hitler hulákal a hrozil. Bylo to v červnu 
roku třicátého osmého. Radost z nového prostředí, plného svěžího vzduchu 
a slunce, byla zkalena nacistickými hrozbami. Už jednou přes orná pole, na 
která jsme se dívali z oken, hnala se pohroma na náš národ. Bílá hora je 
nedaleko. Ale ještě zpívali ptáci a z polí co chvíli vybatolila se hejna koroptví 
nebo vyskočili mladí zajíci. Ještě byl mír! V Břevnově bylo tenkrát více zeleně 
než střech a z křivoklátských lesů vanul voňavý vzduch.“ Jaroslav Seifert se 
stal břevnovským patriotem, rád chodil do okolí na procházky a měl zde mezi 
sousedy mnoho přátel. Břevnov mu dal klid, pohodu a zvláště v závěru života 
i prostředí pro melancholické vzpomínky. 

Když v podzimních dnech roku 1984 obdržel Jaroslav Seifert Nobelovu cenu 
za literaturu, nejvyšší mezinárodní uznání, jakého se může dostat žijícímu 
spisovateli, vyslovil se, že ho chápe jako ocenění vysoké úrovně české poezie 
20. století. Nebyla to jen úsluha mrtvým druhům, ani gesto nemístné 
skromnosti, ale vyjádření skutečnosti, že tehdy představoval posledního 
žijícího člena literární generace, která po I. světové válce, na samém prahu 
své dospělosti, vstoupila do uměleckého života. 



10. ledna před 20 lety Jaroslav Seifert zemřel. 

 

 

Plánované akce na měsíc prosinec 

 

 
Seznam akcí za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“  

� Výlety do okolních měst – Kladno, Slaný za účelem zprostředkování 
vánočních nákupů 

� Výlet do Vyskeře s cílem upevňování rodinných vztahů 
� Výlet do Hospozína za účelem upevňování rodinných vztahů 
� Návštěva skupiny – „DUO JAROSLAV“ 
� Čertovské rejdění ve Mšeci 
� Návštěva „Sociálně terapeutické dílny“ – Zahrada Kladno 
� Zaměstnávání klientů v AP&P, aktivizace klientů dle programu 
� Návštěva pedikérky v zařízení 
� Oslava svátků a narozenin 
� Příjemně strávené odpoledne se psem, za doprovodu paní 

Chaloupkové 
� Měsíční individuální posezení 
� Plnění individuálních plánů    
� Vánoční besídka 
� Příprava vánočních dekorací, zaměření se na estetickou stránku, 

pečení cukroví 
� Oslava Štědrého dne, Vánočních svátků, Silvestra  
� Upevňování sociálních dovedností v rámci sociálního učení – 

individuální nákupy  
ve Smečně (dle přání klientů) 

 
 
 
 
 



Seznam akcí za službu,, CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

� Čertovské rejdění ve Mšeci 
� Mikulášská nadílka 
� Výzdoba bytu a pečení cukroví 
� Oslava svátků, narozenin 
� Galerie Trouba ve Slaném – vánoční prodejní výstava 
� Louskáček na ledě – Praha 
� Silvestr a oslava nového roku 
� Docházka do APP 

 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO SENIORY“ 

� Cestománie 
� Cvičení pro seniory 
� Kreativní dílna 
� Hudební vystoupení p. Krulich 
� Smyčcové kvarteto 
� Mikulášská nadílka 
� Vánoční besídka –4 ZŠ Kladno 
� Projekt – Ježíškova vnoučata 
� Vánoční besídka – ZŠ Smečno 

Listopadové akce za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“   

XXVII. ročník národního turnaje ČHSO 

V letošním roce Domov Pod Lipami Smečno poprvé reprezentovali tři 
sportovci ve stolním tenise. Turnaj se konal ve sportovní hale základní školy 
Strž v termínu od 8. 11. do 10. 11. 2019. Po slavnostním zahájení byli 
sportovci začleněni do příslušné kategorie. Dva sportovci náš domov 
reprezentovali ve skupině „Dvouhry nad 30 let“, přičemž vybojovali třetí 
místo. Třetí účastník se dostal na pátou pozici ve stejné kategorii. Závěrem je 
třeba zmínit, že nejen těmto jedincům patří velké poděkování, neboť největší 
zásluhu by zasloužil jejich externí trenér. Vždyť díky němu se naučili vůbec 
držet raketu na stolní tenis a vůbec „pinknout do míčku.“ 

                                                                                         Za poskytovanou službu DOZP 



        
                                                              
Listopadové akce za službu „CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

Tento čas předvánoční jsme se věnovali hlavně přípravě na Vánoce. 
Nakupovali jsme vánoční dárky, máme jich požehnaně, nákupy jsme spojili 
s výletem na Kladno a obědem v restauraci. Začali jsme také s předvánočním 
úklidem a s tvorbou výrobků na vánoční výstavu v galerii V Troubě. Také jsme 

se pustili do pečení vánočního cukroví, kterého, jako každý rok budeme mít velké 

množství a pro  šest osob to dá opravdu hodně práce, ale nás pečení baví. 

Ještě, že počasí venku bylo opravdu nevlídné, protože práce doma a příprav 

na svátky je opravdu hodně. 

Pomalu jsme začali s vánoční výzdobou, nasušili jsme pomeranče, které 
krásně provoněly celý dům, nakoupili vánoční svíčky a ozdoby a jsme 
připraveni na nejkrásnější svátky v roce. 

Ale abychom si také odpočali, zúčastnili jsme se rozsvěcení vánočního 
stromu v Přelíci, kde jsme si poslechli krásné koledy a na zahřátí si dali si 
svařák a čaj. 

  

      

 

                                                                                                                        CH. B. PŘELÍC 



Listopad v chráněném bydlení ve Slaném 

V sobotu 23. listopadu jsme vyrazili na předem domluvené nákupy na 
Kladno. Ze Slaného nám jel autobus v 9.45 hod. ze zastávky od Billy. Na 
Kladně jsme vystoupili na náměstí Svobody, a poté se vydali na pěší zónu, kde 
děvčata nakoukly do několika obchodů a na lavičkách si daly svačinu, kterou 
si připravily doma.  

Z pěší zóny jsme se přesunuli do OC Central, kde jsme navštívili většinu 
obchodů a nakoupili pár dárků k Vánocům. Návštěvu Kladna jsme zakončili 
obědem v Centralu, který nám moc chutnal. 

A už se těšíme na další návštěvu Kladna… 

                                                                                                                                       CHB 4 

 

Oslava 37. narozenin slečny A. Š. 
Klientka se podílela na nákupu a 
posléze při přípravě občerstvení. 
Nechyběly „Rychlé špunty“, 
gratulanti a dárky. Klientce přijel 
popřát její přítel z CHB Přelíc a 
kamarádi. Společné posezení, 
bohatý stůl, hudba, tanec a zpěv. 
Hodně zdraví do dalších let. 

 

Tentokrát si klientky přáli jízdu vlakem do Kralup nad Vltavou spojený 
s obědem v restauraci a nákupy. Výlet se vydařil, co jsme si naplánovaly to 
jsme koupily a i více. Cesta nás obohatila o společnost klientek z CHB č. 1. 
Z mašinky jsme se pokochaly ubíhající krajinou. Zahlédly jsme spoustu 
krásných koní ve výbězích, nejvíce z nich bylo běloušů, to nás dost 
překvapilo. 

Oběd v restauraci byl vynikající, ještě drobné nákupy a odjez mašinkou domů 
– spokojenost.  

 



Navštívily jsme výstavu ve Vlastivědném muzeu: „Kája Saudek ve Slaném“ To 
se nám opravdu velice líbilo, hodně nás rozesmáli komiksový hrdinové a 
zloduch jménem Martinic, který nás spojuje se Smečnem. Měli zde pěkná 
trička s tematickými potisky, ta se nám též líbila, byla však na nás dost drahá, 
tak bohužel nic. 

V nabídce městského kina ve Slaném byl nový animovaný rodinný film 
Addamsova rodina.   

Skvělá zábava výstřední rodinky, která se velice snažila dokázat, že jsou 
dobří sousedé pro své okolí. Dlouho jsme se smály, ještě při cestě domů. Také 
jsme si pochvalovaly, že jsme si správně vybraly. Jen sl. Annu děsilo 
pomyšlení na spoustu pavouků, ty by tam mít nemusela, nemá je ráda. 
Arachnofobií trpí spousta lidí, takže se vůbec nedivíme… 

                                                                                                                                       CHB 3 

                                                                                                        

 

                             

Listopadové akce za službu ,, DOMOV PRO SENIORY“ 

Ježíškova vnoučata 

Již třetím rokem se zúčastňujeme 
úžasného projektu Ježíškova 
vnoučata. Ježíškova vnoučata opět 
obdarovávají seniory v domovech 
po celém Česku. Český rozhlas 
odstartoval další ročník této 
charitativní akce. Lidé tak mohou 
osamělým seniorům zpříjemnit blížící se Vánoce. Mnozí z nich totiž 
dostanou dárek po mnoha letech. 

Děkujeme ☺ 

 

 



 

Dovolte nám, popřát Vám všem – hodně 
zdraví, štěstí a pohody v těchto 
vánočních dnech 

 

       


